A股代码：601238 A股简称：广汽集团 公告编号：临2021-091

H股代码：02238 H 股简称：广汽集团

债券代码: 122243、113009 债券简称: 12 广汽 02、广汽转债

广州汽车集团股份有限公司

关于全资子公司广汽埃安资产重组及增资的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要提示：

1、本次内部资产重组为广汽埃安推进混合所有制改革及引入战略投资者的

基础工作。本次内部资产重组完成前后，本公司通过直接及间接仍持有广汽埃安

100%股权。

2、广汽埃安引入战略投资者的具体实施时间及对象等尚存在不确定性。

3、广汽埃安未来寻求上市尚需满足多项条件方可实施，能否满足相关条件、

能否获得相关批准或核准以及最终获得相关批准或核准的时间等均存在不确定

性，请投资者注意投资风险。

一、交易背景

广汽埃安新能源汽车有限公司（下称“广汽埃安”）成立于 2017 年 7 月 28

日，是广州汽车集团股份有限公司（下称“公司”、“本公司”、“广汽集团”）面

向未来发展成立的创新科技公司，作为广汽集团纯电新能源汽车事业的发展载

体。广汽埃安拥有领先的智能生态标杆工厂，目前已推出 AION S、AION LX、AION

V、AION Y等多款纯电新能源汽车产品；自 2019年 4月推出首款车型 AION S以

来，汽车销量实现了跨越式增长，2019 年、2020 年及 2021 年 1-10 月销量分别

达 42,003 辆、60,033 辆、90,826辆。

本公司于 2021 年 8月 30日召开第五届董事会第 69次会议，审议通过了《关

于子公司广汽埃安混改及引入战略投资者的议案》，决定将结合全资子公司广汽

埃安发展的整体状况，拟通过对纯电新能源汽车研发能力及业务、资产的重组整

合，推进广汽埃安的混合所有制改革，引入战略投资者，实现对公司纯电新能源

汽车业务的深度整合和聚焦，扩充资本实力，优化治理结构，建立市场化的激励

机制，提升核心竞争力和独立运营能力，助推公司纯电新能源汽车业务做优做强。

通过本次内部重组，广汽集团将进一步实现业务聚焦，提高经营管理效率，

有利于公司推动数字化转型，打造智能运营体系，深化科技企业转型，构建创新

生态体系。

二、本次重组的主要内容

本次内部重组中，广汽埃安将承接广州汽车集团股份有限公司汽车工程研究

院（下称“广汽研究院”）纯电新能源领域的研发人员，并通过现金增资、资产

注入、现金购买及资本公积转增注册资本等方式实施内部资产重组，主要包括：

广汽集团以 74.07亿元现金向广汽埃安增资，广汽乘用车有限公司（下称“广汽

乘用车”）以 35.57 亿元生产设备等实物资产向广汽埃安增资；广汽埃安以支付

49.75亿元现金并承担负债的方式购买广汽研究院、广汽乘用车等主体的纯电新

能源领域相关无形资产、固定资产等；广汽埃安将以部分资本公积转增注册资本。

经上述内部资产重组后，广汽埃安注册资本将增加至 60.00亿元，研发能力、

业务及资产结构更为完整、高效和科学，有利于形成面向市场的独立经营能力，

增强盈利能力和综合竞争力。

三、履行程序的情况

2021 年 11 月 29 日，公司召开的第六届董事会第 6 次会议审议通过了《关

于广汽埃安资产重组及增资的议案》；本次交易无需公司股东大会审议批准及获

得国资监管机构同意。

四、本次交易对上市公司的影响

由于本次交易各方均为本公司全资子公司和分公司，交易前后本公司仍实际

持有广汽埃安 100%股权，因此交易的实施对公司本年度经营成果无重大影响。

同时，本次交易旨在推进广汽埃安独立运作，不会对公司其他业务板块的持续经

营造成实质性影响。

本次交易为广汽埃安成为本公司纯电新能源汽车平台奠定重要基础，由此也

将对本公司整体资源的整合、拓展、效率提升及发展速度带来积极的影响，为公

司主营业务发展提供更有力支撑，进一步提升上市公司竞争力和盈利能力。

后续，广汽埃安将进一步推进员工持股及引入战略投资者工作，未来广汽埃

安将充分利用资本市场，积极寻求于适当时机上市，搭建独立资本市场平台和市

场化激励机制，促进本公司、广汽埃安的可持续发展。

五、风险提示

广汽埃安未来寻求上市尚需满足多项条件方可实施，能否满足相关条件、能

否获得相关批准或核准以及最终获得相关批准或核准的时间等均存在不确定性，

请投资者注意投资风险。

本公司将根据相关事项的后续进展情况，按照相关法律法规要求履行相应的

审议程序及信息披露义务。《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券

日报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及香港联合交易所有限公司网站

(www.hkexnews.hk)为本公司指定的信息披露媒体，本公司所有信息均以在上述

指定的信息披露媒体上刊登或发布的公告及公司官方发布的信息为准，敬请广大

投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

广州汽车集团股份有限公司董事会

2021年 11月 29 日